*Verum enim verò ne oleum ♂ operam peritus omnem , quod ajunt ,
deperderem , neve Scondia concepto prorsus defraudaretur emolumen-
to ,*

dintius certiore destituta Chronico, & Cimmeriis fabularum tenebris involuta, ex præfatis congesi Historiis, seu potius historiarum scoriis, verissima & potissima quæque momenta monumentaque, rerum causas, modos & eventa, quantum licuit, sedulò passim discussi, exordiens ab eluvione orbis generali, & chronologiam X. comprehensam Tomis, usque annum Christi M D C X II. fidelissimè perducens, velut ipsa hujus submittenda operis publicationi, invictis omnino demonstrat rationibus, Censura Apologetica.

Ex qua simul evadit manifestum, quam crebras & fœdas veterum detexerim, correxerimque scriptorum hallucinationes; quantum laboris huic molestissimo impenderim per XX. annos negotio; Et quod æquior, vel exactior non prodierit unquam rerum calculus Scondicarum, Ecclesiasticam & Politicam simul complectens historiam; Idque etiam quivis in historia Scondiaæ vel mediocriter versatus, hoc opusculo lexitato ac æstimato, non invitus tecum, sanè confitebitur. A quo proinde solo ingenuam harum exspecto lucubrationum censuram, & curam ejusdem exigo, mihi plura suppeditaturam, his inserenda libris documenta, ut altera deinceps hujus editio Chronologiae, auctior & laetior in orbis prodeat Theatrum.

Interea temporis ad MAJESTATEM TUAM ex diverticulo sermonem convertens, depræhendo nemini potiori jure, quam MAJESTATI TUÆ hunc primum annualium Tomum Scondicorum, esse consecrandum. Nec istud vulgares propter rationes, quæ siquidem me vel tacente, cuilibet citra difficultatem occurrant indagatori, earum supersedeo commemoratione. Harum tamen potissima censetur, quod Scondiaæ Chronologiae, Regum primarius Scondicorum quadam sibi lege peculiari, vendicet inscriptionem. Præsertim verò cum vetustissimos, illustrissimosque M^{tis} T.^æ velut de tumulo suscitent Majores, inque throno Antecessores glorioſissimos, sequens Historia, heroica illorum facinora oculis iterum contemplanda proponat; Quæ imitanda, seu fugienda posteris, indice quasi protento, demonstret. Is enim laudatissimus ab historia decerpitur fructus, utpotè, quæ rerum gestarum cum laude, aut vituperatione definiatur narratio: Et imago veritatis absolutissima, quæ rem neque majorem, neque minorem æquo repræsentet animis. Unde si quandò, rerum provocatus occurrentium necessitate, meoque invitatus officio, scelus quoq[ue]iam detestabile, citra personæ insector respectum, vel laudabile promeritis non defraudo encomiis facinus, haud confido MAJESTATIS TUÆ indignationem mihi ullatenus formidandam.